51. ab. *roubali* n. ab. — Bohemia: Soběslav, Vlastiboř, 7. 1932 (Roub., typus). — Specimen unicum. — Ad honorem entomologi pragensis excellentis Dom. directoris Jan Roubal denominatus.
52. ab. *samšiňáki* n. ab. — Bohemia: Kost (K. Samšiňák lgt., in B., typus). — Specimen unicum. — Ad honorem amici Dom. K. Samšiňák denominatus.
53. ab. *separatus* n. ab. — Bohemia or.: Polná (B., typus). — Specimen unicum.
54. ab. *sigmoideus* n. ab. — Bohemia: Bučina, 7. 1937 (B., typus). — Specimen unicum.
signatus Scop. = *viminalis* Linn. f. typ.
55. ab. *sticticus* n. ab. — Bohemia: Kost (K. Samšiňák, in B., typus). — Specimina 3 ex eadem localitate vidi.
56. ab. *tactus* n. ab. — Lapponia: Saeddkiv (coll. O: Leonhard in Obenb., typus). — Forma rara.
57. ab. *trijunctus* n. ab. — Slovakia: Štrbské Pleso, 8. 1919 (Ing. Fl. Hanuš, in A., typus). — Forma haud rara.
58. ab. *trimaculatis* Pic. — Echange XXXIX, 1924, pg. 26. — Forma sat rara.
59. ab. *uniguttatus* n. ab. — Bohemia or.: Velké Dářko (B., typus). — Specimen unicum.
60. ab. *urbani* n. ab. — Moravia: Env. de Bítov (B., typus). — Forma sat rara. — Ad honorem Dom. Václav Urban denominatus.
61. ab. *viminalis* Linné. — Syst. Nat. ed. 10, 1758, pg. 371. — Achard, Čas. Č. Spol. Ent. XXI, 1924, pg. 31. — Porta, Fauna Col. Ital. IV, 1934, pg. 305.
 Syn.: *fridrichsdalensis* Müller, Fauna Fridr. 1764, pg. 8.
 Syn.: *oculatus* Grädl, Ent. Nachr. XXIV, 1882, pg. 329. (Typi in coll. Grädl [in MP] conservantur).
 Syn.: *signatus* Scop., Ent. Carn. 1763, pg. 74.
 Forma frequens.
viminalis Panz. = *gradli* Heyd.
62. ab. *vittula* n. ab. — Moravia: Mor. Budějovice (B., typus). — Bohemia: Kost (K. Samšiňák, in B.).
63. ab. *w-nigrum* n. ab. — Bohemia: Písek, 5. 1911 (Roub., typus); Bučina na Šumavě (M. Průša). — Forma sat rara.
64. ab. *x-notatus* n. ab. — Moravia: Střelice (Fl., typus). — Specimen unicum.
65. ab. *zajíček* n. ab. — Rossia subcarpath.: Chust (coll. B. Studený in B., typus). — Forma sat rara. — Dom. Ing. V. Zajíček ad honorem denominatus.
66. ab. *zig-zag* n. ab. — Slovakia: Vys. Tatry, Poprad (lgt. R. Hadas, typus, in B.) — Specimen unicum.

b) subsp. *labialis* n. subsp.

Rossia or., Gub. Samara: Tockoe (Jur., series typica); Ural: Katav. (Jur.)

c) subsp. *rufus* Kraatz.

Kraatz: Deutsch. Ent. Zeitschr. XXIII, 1879, pg. 139.

Jacoby: Proc. Zool. Soc. Lond. 1888, pg. 347.

Siberia or.: Amur (B.).

1. ab. *curvungulus* n. ab. — Ussuri: Vladivostok, 1919 (Jur., typus).

2. ab. *denominandus* Achard. — Čas. Č. Spol. Ent. XXI, 1924, pg. 32.